

## [DSSSB Multi Tasking Staff (MTS) Syllabus Hindi]

DSSB MTS परीक्षा पैटर्न 202526

टियर-1 (1 टियर- सामान्य)

परीक्षा कोड	परीक्षा अवधि	कुल प्रश्न (MCQ)	कुल अंक	कुल अंक (विवरण)	कुल योग
IT G 1 Tier (सामान्य) पोस्ट कोड 812/2024	2 घंटे	200	200	NA	200

### DSSSB Multi Tasking Staff (MTS) Exam Pattern

विषय	मार्क
1. सामान्य जागरूकता	40 अंक
2. सामान्य बुद्धि एवं तर्क क्षमता	40 अंक
3. अंकगणित और संख्यात्मक क्षमता	40 अंक
4. हिंदी भाषा और समझ का परीक्षण	40 अंक
5. अंग्रेजी भाषा और समझ का परीक्षण	40 अंक
कुल मार्क	200 अंक

- (i) परीक्षा में पूछे जाने वाले प्रश्न द्विभाषी (हिंदी और अंग्रेजी) होंगे, सिवाय भाषा के प्रश्नपत्रों के जो केवल संबंधित भाषा में होंगे।
- (ii) डीएसएसएसबी को परीक्षा से पहले किसी भी समय, यदि आवश्यक हो, परीक्षा योजना को बदलने/संशोधित करने का अधिकार सुरक्षित है।
- (iii) लिखित परीक्षा (वस्तुनिष्ठ) के लिए न्यूनतम अर्हता अंक नीचे अनुच्छेद 6 के उप-अनुच्छेद v में दिए गए हैं।
- (iv) डीएसएसएसबी द्वारा आयोजित परीक्षाओं के संबंध में उत्तर पुस्तिकाओं/उत्तरपत्रों के पुनर्मूल्यांकन/पुनः जाँच का कोई प्रावधान नहीं है। इस संबंध में किसी भी प्रकार का पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।
- (v) डीएसएसबी प्रश्न पत्र से किसी भी प्रश्न/प्रश्नों को रद्द/वापस लेने/हटाने का अधिकार सुरक्षित रखता है और प्राप्त अंकों को अधिकतम अंकों में से आनुपातिक रूप से विभाजित किया जाएगा।
- (vi) नकारात्मक अंकन लागू होगा और प्रत्येक गलत बहुविकल्पीय प्रश्न (एमसीक्यू) उत्तर के लिए 0.25 अंक काटे जाएंगे।
- (vii) कौशल परीक्षण / सहनशक्ति परीक्षण / ड्राइविंग परीक्षण / व्यापार परीक्षण नौकरी की आवश्यकता के अनुसार लिया जाएगा।
- (viii) मॉक टेस्ट का लिंक (जिसमें उम्मीदवारों को ऑनलाइन परीक्षा के बारे में निर्देश भी शामिल हैं) बोर्ड की वेबसाइट पर दिया गया है।

### DSSSB Multi Tasking Staff (MTS) Syllabus in Hindi

- 1. सामान्य जागरूकता:** भूगोल, राजनीति, विज्ञान, इतिहास, संस्कृति, समसामयिक मामले, आर्थिक परिदृश्य, खेल, राजधानियाँ, पर्यावरणीय मुद्दे, सरकारी योजनाएँ, भारतीय संविधान, पुरस्कार विजेता पुस्तकें, पुरस्कार और उनके क्षेत्र, अर्थव्यवस्था, भारत के प्रसिद्ध मंदिर, सामान्य ज्ञान, महत्वपूर्ण शिखर भारत और विश्व में, भारतीय वित्तीय प्रणाली, आविष्कार और खोजें, भारत के पड़ोसी देश, भारत में नदी प्रणाली।
- 2. सामान्य बुद्धि एवं तर्क क्षमता:** सामान्य बुद्धि और तर्क क्षमता के पाठ्यक्रम में मौखिक और गैर-मौखिक दोनों प्रकार के प्रश्न शामिल हैं। परीक्षण में सादृश्य, समानताएँ, अंतर, अंतरिक्ष दृश्य, समस्या समाधान, विश्लेषण, निर्णय, निर्णय लेना, दृश्य स्मृति, भेदभाव, अवलोकन, संबंध, अवधारणाएँ, अंकगणितीय तर्क, मौखिक और आकृति वर्गीकरण, अंकगणितीय संख्या श्रृंखला आदि पर प्रश्न शामिल हो सकते हैं।
- 3. अंकगणित और संख्यात्मक क्षमता:** दशमलव अंकन, प्रतिशत और दशमलव रूपांतरण के साथ जोड़, घटाव, गुणा और भाग | प्रक्रिया, समीकरण एवं अनुपात, प्रतिशत | सूत्र एवं गणना, वर्गमूल | परिभाषा, संकेत और समस्याएँ, शुद्ध लाभ की परिभाषा, सूत्र और उदाहरण, शुद्ध हानि की परिभाषा, सूत्र और गणना, सकल लाभ परिभाषा, सूत्र और उदाहरण, साधारण व्याज समस्याएँ | परिभाषा, सूत्र और उदाहरण, चक्रवृद्धि व्याज।

4. हिंदी भाषा और समझ का परीक्षण: संधि/समास, उपश्रेणी और प्रत्यय, रस/छंद/अलंकार, मुहावरे और वाक्यांश।, मुहावरे, बोधगम्य मार्ग, शब्दावली।, रिक्त स्थान भरें, व्याकरण, पर्यायवाची/विलोम।

5. अंग्रेजी भाषा और समझ का परीक्षण: शब्द अदला-बदली, एंटोनिम, मुहावरे और वाक्यांश, पढ़ना समझ, शब्दावली, क्लोज टेस्ट, वाक्य सुधार, सक्रिय निष्क्रिय, रिक्त स्थान भरें, व्याकरण, वर्तनी परीक्षण, वाक्य सुधार, वाक्य पुनर्व्यवस्था, सारांश।

#### 4. EXAMINATION SCHEME:

DSSSB will conduct One Tier Examination for the post of MULTI-TASKING STAFF. The detailed Examination Scheme for Tier-I (I Tier – General) is given below : -

#### TIER-I ( I Tier – General )

Exam Code	Exam Duration	Total Questions (MCQs)	Total Marks (MCQs)	Total Marks (Description)	Grand Total	Syllabus
I T – G One Tier (General)  Post Code 803/25	2 Hours	200	200	N.A.	200	<p>MCQs of one mark each as per existing examination scheme</p> <p>1. General Awareness.</p> <p>2. General Intelligence &amp; Reasoning ability.</p> <p>3. Arithmetical &amp; Numerical Ability.</p> <p>4. Test of Hindi Language &amp; Comprehension.</p> <p>5. Test of English Language &amp; Comprehension.</p> <p><b>Total 200 Marks (40 Marks each)</b></p>

- (i) The questions in the examination will be bilingual (Hindi & English) except for the Language papers which will be in the language concerned only.
- (ii) **DSSSB reserves the right to change/amend the examination scheme, if so required, any time before the examination.**
- (iii) The minimum qualifying marks for the written examination (objective) is given at sub-para v of para 6 below.
- (iv) There is no provision of re-evaluation/re-checking of Answer Sheets/Answer Scripts in respect of the examinations conducted by DSSSB. No correspondence in this regard shall be entertained.
- (v) **The DSSSB reserves the right to cancel/withdraw/delete any question/questions from the Question Paper and the marks scored shall be prorated out of the maximum marks.**
- (vi) Negative Marking will be applicable and deduction of 0.25 marks will be made for each wrong Multiple Choice Question (MCQ) answer.
- (vii) **Skill Test / Endurance Test / Driving Test / Trade Test will be taken as per requirement of job.**
- (viii) Link for Mock test (which also include instructions to candidates about the online examination) is given on the website of the Board.